
 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Don Andrea Santoro” 

Via Giacomo Matteotti, 24 – 04015 Priverno (LT) - Tel. 0773 905266     C.F. 
80004680593    

e-mail ltic84200v@istruzione.it    P.E.C.  ltic84200v@pec.istruzione.it  
www.icdonandreasantoro.edu.it 

Prot. (vedi segnatura) 

All’albo dell’Istituto Sito Web 

All’Amministrazione Trasparente  

  
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di Monitor Digitali Interattivi touch screen per la didattica e 

attrezzature per la digitalizzazione amministrativa della segreteria scolastica mediante affidamento 
diretto con ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 38.225,80  (IVA esclusa), 
nell’ambito del Progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-241 dal titolo "Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”–“Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia nell’ambito dell’azione Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. 
 
  

Codice CUP: D19J21012450006 
Codice CIG: Z5D35AEE5C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

NELLE MORE dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON ANDREA SANTORO
C.F. 80004680593 C.M. LTIC84200V
AA86C2E - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001586/U del 08/04/2022 13:09

mailto:ltic84200v@istruzione.it
mailto:ltic84200v@pec.istruzione.it
http://www.icdonandreasantoro.edu.it/


 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 
VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di acquisizione in bilancio del progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-

241, prot. n. 0000277/U del 21/01/2022, trasmesso al Consiglio di Istituto ai sensi dell’art. 10, 
comma 5, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

RILEVATO  pertanto che il progetto13.1.2A-FESRPON-LA-2021-241 è inserito nel Programma Annuale 2022; 
VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea, modificato con la Decisione di esecuzione della Commissione europea 
C(2018) 7764 del 20 novembre 2018; 

PRESO ATTO  delle Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui alle note MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 
del 13/01/2016 e prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. N. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione - Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”; 

ATTESO che le istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del Consiglio di 
Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera di adesione 
generale alle Azioni del Programma operativo nazionale, così come precisato nell’Avviso di cui 
trattasi; 

DATO ATTO  che il Consiglio di Istituto, ha formalmente assunto la decisione di aderire alle Azioni del Programma 
operativo nazionale, delegando il Dirigente a tutti gli atti sequenziali; 

CONSIDERATO che il MI – Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, Autorità di gestione: 
▪ con nota prot. AOODGEFID/353 del 26/10/2021 ha pubblicato le graduatorie definitive regionali; 
▪ con nota prot. AOODGEFID/519 del 27/12/2021 ha pubblicato l’elenco dei progetti autorizzati 

per la Regione Lazio; 
▪ con nota prot. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 ha comunicato a questa Istituzione 

Scolastica la formale autorizzazione del progetto, definito dal codice 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-
241, e l’impegno di spesa pari ad € 49.612,19; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 
con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, 
tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento 
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 
programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia 
accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 
dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 
essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio 



 

 

n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che la Prof.ssa Di Veroli Paola, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTA  la nota MI Prot. AOODGEFID del 02/11/2021 con la quale la competente Direzione Generale ha 
comunicato che è stato autorizzato il progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” proposto da questa Istituzione Scolastica, per 
un importo complessivo di € 49.612,19; 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 

fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip.  
VERIFICATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

RITENUTO  adeguato esperire la procedura di affidamento diretto tramite Ordine di Acquisto (OdA) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa consultazione di almeno 3 operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, per l’acquisizione di 
Monitor Interattivi per la didattica e attrezzature per la digitalizzazione amministrativa, in base al 
criterio del minor prezzo. 

CONSIDERATO  che la ODA si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale 
RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di 
partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste 
d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

VISTA  la determina a contrarre Prot. 1261/U del 22/03/2022, con la quale è stata indetta procedura di 
affidamento diretto tramite Ordine di Acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), previa consultazione di almeno 3 operatori economici per la fornitura e 
l'installazione di attrezzature tecnologiche per il progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-241 dal titolo 
"Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica” finanziato per un importo complessivo pari ad € 46.635,47, IVA inclusa. 

CONSIDERATO che con nota prot. 1264/U del 23/03/2022 le seguenti ditte sono state invitate a presentare un 
preventivo per la fornitura di Monitor Touch per la didattica e attrezzature per la digitalizzazione 
amministrativa: 

 RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 Venditti Roberto 01138410590 

2 Media Tecno Store Srls 15514131000 

3 Tecnologie Digitali Srl 02998210609 

4 Data Italia Srl  05258351005 

 
VERIFICATO  che a seguito dell’invito hanno presentato la loro offerta le seguenti ditte: 
 

 RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

1 Venditti Roberto 01138410590 

2 Tecnologie Digitali SRL 02998210609 

 
VISTO  l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

e l’art. 34 D.I. 44/2001”;  
VISTO  il verbale di valutazione delle offerte per il PON DIGITAL BOARD 13.1.2A FESRPON-LO 2021-241 – 

monitor digitali interattivi per la didattica redatto dalla commissione nominata con nota prot. 1429 
del 31/03/2022; 

RITENUTA  l’offerta presentata dalla Ditta Venditti Roberto di Priverno (LT) P.IVA 01138410590, congrua, 
economica e idonea a soddisfare il fine pubblico di cui al progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-241 dal 

mailto:cantalupo@cantalupo.tv


 

 

titolo "Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica”;  

VISTA  l’offerta della Ditta Venditti Roberto di Priverno per un totale di € 43.852,90 così articolata: 
 

1) Lotto I - ATTREZZATURE PER LA DIDATTICA importo massimo disponibile € 43.370,99 (IVA inclusa) 
 

N. ARTICOLI PRODOTTO Dimensioni Prezzo unitario Totale IVA esclusa Totale IVA inclusa 

21 SmartMedia SMA-X65 65" 1.440,00 30.240,00 36.892,80 

2 SmartMedia SMA-X75 75" 1.680,00 3.360,00 4.099,20 

1 Carrello  250,00 250,00 305,00 

       33.850,00 41.297,00 

 
2) Lotto II - DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA Importo massimo disponibile € 3.264,48 (IVA inclusa); 

N. ARTICOLI PRODOTTO Prezzo unitario Totale IVA esclusa Totale IVA inclusa 

1 UPS Server Legrand WHAD HE ONLINE 800VA  520,00 520,00 634,40 

6 
UPS PC Segreteria Keor SP - Line interactive 800 VA 

IEC+SHUKO 90,00 540,00 658,80 

1 Scanner Documentale Brother ADS-2400N  300,00 300,00 366,00 

1 PC i5, 8GB, SSD256GB, Windows 10 Professional 540,00 540,00 658,80 

1 Tavoletta signature 195,00 195,00 237,90 

     2.095,00 2.555,90 

 
CONSIDERATO che risulta una economia di € 2.782,57 per cui è possibile acquistare un ulteriore schermo interattivo 

75” e un ulteriore PC per un totale di € 2.708,40; 
DETERMINA 

• Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• L’avvio della procedura di acquisizione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
l’affidamento diretto, tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla ditta 
Venditti Roberto di Priverno P.IVA 01138410590, della fornitura avente ad oggetto l’acquisto di Monitor 
Digitali Interattivi touch screen per la didattica e attrezzature per la digitalizzazione amministrativa della 
segreteria scolastica così ripartite: 

 
Lotto I - ATTREZZATURE PER LA DIDATTICA importo € 43.346,60 (IVA inclusa) 

N. 
ARTICOLI 

PRODOTTO Dimensioni Prezzo iva esclusa Totale IVA esclusa Totale IVA inclusa 

21 SmartMedia SMA-X65 65" 1.440,00 30.240,00 36.892,80 

3 SmartMedia SMA-X75 75" 1.680,00 5.040,00 6.148,80 

1 Carrello   250,00 250,00 305,00 

        35.530,00 43.346,60 

 

Lotto II - DIGITALIZZAZIONE AMMINISTRATIVA Importo € 3.214.70 (IVA inclusa) 

N. 
ARTICOLI 

PRODOTTO 
Prezzo iva 

esclusa 
Totale IVA esclusa Totale IVA inclusa 

1 UPS Server Legrand WHAD HE ONLINE 800VA  520,00 520,00 634,40 

6 UPS PC Segreteria Keor SP - Line interactive 800 VA IEC+SHUKO 90,00 540,00 658,80 

1 Scanner Documentale Brother ADS-2400N  300,00 300,00 366,00 

2 PC i5, 8GB, SSD256GB, Windows 10 Professional 540,00 1.080,00 1.317,60 

1 Tavoletta signature 195,00 195,00 237,90 

      2.635,00 3.214,70 

 

• L’importo complessivo della fornitura è determinato in € 38.165,50 IVA al 22% esclusa pari ad € 46.561,30 
IVA inclusa. 

 

• La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.   
       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Di Veroli 


		2022-04-07T15:32:58+0200
	PAOLA DI VEROLI




